
ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACEIÓ - CMDCA
RESOLUÇÃO COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL Nº. 009/2023.

Dispõe sobre a alteração da Resolução Comissão Especial Eleitoral nº. 003/2023, que trata do Edital nº. 001/2023
e do cronograma das etapas do processo de escolha unificado dos membros dos Conselhos Tutelares nas
10(dez) Regiões Administrativas de Maceió.

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE MACEIÓ – CMDCA, instituída pela Resolução CMDCA nº. 031/2023, de 16 de Maio de 2023, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 6.378, de 06 de Abril de 2015,
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 23.719, de 13 de junho de 2023, do Tribunal Superior Eleitoral,
 
CONSIDERANDO as questões administrativas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Primeira Infância e
Segurança Alimentar – SEMDES,
 
CONSIDERANDO as orientações da Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa – FUNDEPES, quanto
ao prazo mínimo adequado para cumprir com o objeto contratado,
 
CONSIDERANDO a recomendação do Ministério Público do Estado de Alagoas – MP/AL, proferida no Despacho/Ofício PA 271-
8, do documento nº. MP 09.2023.00000271-8, de 13 de Julho de 2023,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º ALTERAR os itens 11.1.3, 11.2.1, 12.2.1, 12.2.3, 12.10, 12.11, 13.4, 21.1, 28.2 do edital nº 001/2023, de 12 de Abril de
2023, para o processo de escolha unificado dos membros dos Conselhos Tutelares nas 10(dez) regiões administrativas de
Maceió, para o quadriênio 2024/2027, na forma do Anexo I desta Resolução.
 
Art. 2º ACRESCENTAR os parágrafos 1, 2 e 3 no item 28.2 e o item 28.6 nas disposições finais, na forma do Anexo I desta
Resolução.
 
Art. 3º ALTERAR, a partir da segunda etapa, o cronograma das etapas do processo de escolha unificado dos membros dos
Conselhos Tutelares, constante no Edital nº. 001/2023, de 12 de Abril de 2023, na forma do Anexo II desta Resolução.
 
Art. 4º Revogar a Resolução Comissão Especial Eleitoral nº. 007/2023.
 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
Maceió/AL, 13 de Julho de 2023.
 
MARIA BETÂNIA MARQUES DA SILVA
Presidente Da Comissão Especial Eleitoral Do CMDCA/Maceió
 
ANEXO I
 
11. DO CURSO DE CAPACITAÇÃO
11.1.3. As justificativas de falta devem ser apresentadas pelo candidato até às 14h do último dia do curso de capacitação.
11.2.1. A data prevista para a realização do curso de capacitação é de 24 a 28/07/2023, no horário de 08h às 14h, em turma
única, da região administrativa de I a X.
12. DA PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS
12.2.1. A data prevista para aplicação da prova de conhecimentos gerais é 13/08/2023 (domingo).
12.2.3. O fechamento dos portões do local de aplicação da prova ocorrerá impreterivelmente às 13h30min.
12.10. O resultado da prova será publicado no DOEM até o dia 31/08/2023.
12.11. O número do candidato será composto de 4 (quatro) dígitos, na forma que segue, conforme inciso II do artigo 10 da
Resolução nº 23.719, de 13 de junho de 2023, do Tribunal Superior Eleitoral:
a) para os candidatos registrados até o número nove: a milhar será o número de registro junto a comissão especial
eleitoral, por ordem alfabética, seguida da centena, dezena e unidade, que corresponderão a numeração da respectiva região
administrativa a qual o candidato concorre. Exemplo: 2001;
b) para os candidatos registrados a partir do número dez: a milhar e a centena serão o número de registro junto a
comissão especial eleitoral, por ordem alfabética, seguida da dezena e da unidade que corresponderão a numeração da
respectiva região administrativa a qual o candidato concorre. Exemplo: 1102.
13. DA ELEIÇÃO DIRETA
13.4. Poderão votar, somente, os maiores de 16 (dezesseis) anos, inscritos regularmente como eleitores do Município de
Maceió até noventa dias antes da data de realização da eleição, conforme §2º do artigo 7º da Resolução nº 23.719, de 13 de
junho de 2023, do Tribunal Superior Eleitoral.
21. DO CADASTRAMENTO DOS FISCAIS E DAS ORIENTAÇÕES
21.1. O cadastramento dos fiscais será feito pelo próprio candidato, exclusivamente, na sede do CMDCA, localizada na Av.
Comendador Leão, nº 1383, Poço, nesta, no período de 01 a 06 de setembro de 2023, de 09h as 13h.
28. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

É



AÇÕES DATA

2ª ETAPA

Realização do curso de capacitação em turma única 24 a 28/07/2023

Análise das justificativas de faltas apresentadas 28/07/2023

Publicação da lista preliminar dos candidatos com frequência mínima de 80% no curso de capacitação 29/07/2023

Impugnações/recursos da lista preliminar dos candidatos com frequência mínima de 80% no curso de capacitação 31/07/2023

Análise das impugnações/recursos da lista preliminar dos candidatos com frequência mínima de 80% no curso de capacitação 01/08/2023

Publicação do resultado da análise das impugnações/recursos da lista preliminar dos candidatos com frequência mínima de 80% no curso

de capacitação

02/08/2023

Recurso ao CMDCA 03 a 07/08/2023

Análise dos recursos ao CMDCA 08/08/2023

Publicação do resultado da análise dos recursos ao CMDCA 09/08/2023

Homologação e publicação da lista dos candidatos habilitados na 2ª etapa 09/08/2023

3ª ETAPA

Aplicação da prova de conhecimentos gerais (Domingo) 13/08/2023

Publicação, em meio digital, do gabarito oficial da prova de conhecimentos gerais pela empresa contratada 14/08/2023

Prazo de recurso contra o gabarito preliminar das provas pelo sistema de inscrições da empresa contratada 15 a 17/08/2023

Análise dos recursos contra o gabarito preliminar das provas 18 a 29/08/2023

Publicação do gabarito definitivo das provas e da lista definitiva dos candidatos e suas respectivas notas, em meio digital da própria

empresa contratada

30/08/2023

Homologação e publicação do resultado final da lista dos candidatos aprovados na prova de conhecimentos gerais, aptos a participar da

eleição direta

31/08/2023

Publicação da lista dos candidatos aptos com os respectivos números da sua candidatura, para uso na campanha eleitoral e no dia da

eleição direta

31/08/2023

4ª ETAPA

Cadastramento dos fiscais 01 a 06/09/2023

Publicação da lista oficial dos fiscais aptos para fiscalizar o processo de escolha no dia da votação e apuração dos votos 12/09/2023

Entrega das credenciais de identificação dos fiscais 18 a 22/09/2023

Publicação dos locais de votação Até 04/09/2023

Publicação do local de apuração dos votos Até 25/09/2023

Eleição direta 01/10/2023

Publicação do resultado preliminar da eleição direta 02/10/2023

Impugnações/recursos do resultado preliminar da eleição direta 02 a 06/10/2023

Análise das impugnações/recursos do resultado preliminar da eleição direta 09 a 13/10/2023

Publicação do resultado da análise das impugnações/recursos do resultado preliminar da eleição direta 16/10/2023

Recurso ao CMDCA 16 a 20/10/2023

Análise dos recursos junto ao CMDCA 23 a 25/10/2023

Resultado da análise dos recursos junto ao CMDCA 26/10/2023

Homologação e publicação do resultado final da eleição direta, indicando os candidatos eleitos como titulares, bem como a lista de

suplentes

27/10/2023

Posse dos candidatos eleitos 10/01/2024

28.2. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes
ao processo de escolha unificado dos membros dos Conselhos Tutelares, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió
– DOEM e nos murais da SEMDES.
§1º Todas as publicações das etapas 2 e 3 serão feitas através do site www.copeve.ufal.br e www.fundepes.br.
§2º A homologação da lista dos candidatos habilitados na 2ª etapa será publicada no DOEM.
§3º A homologação do resultado final dos candidatos aprovados na prova de conhecimentos gerais e a lista dos candidatos
aptos com os respectivos números da sua candidatura, para uso na campanha eleitoral e no dia da eleição direta, serão
publicadas no DOEM.
28.6. Para a inserção dos dados nas urnas eletrônicas, os candidatos devem enviar para o e-mail cmdca@maceio.com.br, no
período de 17 a 21 de julho de 2023, colocando no assunto a sua região administrativa seguido do seu nome completo:
a) 1 (uma) foto individual em arquivo digital, no formato retrato em JPG (3x4), no tamanho 161x225 pixels (LxA) e
profundidade 24bpp;
b) o nome do candidato que será usado na urna eletrônica e na companha eleitoral, com até 30 (trinta) caracteres, incluindo
espaços.
Parágrafo único. A foto deve ser tirada de frente, o fundo deve ser branco e a vestimenta lisa de cor escura.
 
ANEXO II
 
CRONOGRAMA DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES DE
MACEIÓ 2023
 

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:FD948509

é i bli d iá i fi i l l ô i d i í i d ió di / / di



Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió no dia 14/07/2023. Edição 6724
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/


